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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika závislostí v peniterciární praxi. Práce se

věnuje závislostem od jejích kořenů, až po její projevy a léčbu a to jak závislostem látko-

vým, tak závislostem nelátkovým s ohledem na vězeňskou praxi. Ve výzkumu jsem se

věnoval málo diskutovanému problému možného sexuálně závislostního chování při

páchání trestné činnosti.

Klíčová slova: návyková látka, abúzus, vězněné osoby, výkon trestu odnětí svobody, sexu-

ální deviace, sexuálně závislostní chování.

ABSTRACT

Theme of this bachelor work is addiction issues in peniterciary practice. This work engage

addictions form root to exhibiton and therapy. This work engage substaces addictions and

nonsubstaces adictons and allow for peniterciary practice. I engage little discuss theme

potential sexually addiction behavior during commiting crime in research.

Keywords: addictive substance, abuse, hold prisoneres, imprisonment, sexual deviation,

sexually addiction behavior.
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ÚVOD

Problematika závislostí je celospolečenským fenoménem. Odborná literatura popisuje zá-

vislost jako bažení, nebo ztrátu kontroly nad svým chováním v souvislosti se silnou touhou

k uspokojení svých potřeb. Specifickou skupinu v této problematice tvoří lidé odsouzení

k výkonu trestu odnětí svobody (dále jen VTOS).

K problematice závislostí ve VTOS lze přistupovat z několika aspektů. V prvé řadě je to

trestná činnost, která souvisí se závislostním chováním odsouzeného. Na dalším místě je to

zneužívání omamných a psychotropních látek a léků odsouzenými ve věznicích během

VTOS. Dále je to léčba závislostí a v neposlední řadě jejich prevence.

Pracuji ve věznici Kuřim jako dozorce a během své praxe se setkávám i s odsouzenými,

kteří zneužívají omamné a psychotropní látky a léky, dále s odsouzenými, kterým byla

naordinována substituční metadonová léčba a s odsouzenými, kteří byli zařazeni

do bezdrogového programu.

Nesetkávám se pouze s abúzem psychotropních látek. Znaky závislostí vykazují i některé

druhy chování, které nejsou vyvolány nějakou látkou. Tyto druhy chování jsou popsány

jako nelátkové závislosti. Některé naše klienty přivedlo do výkonu trestu odnětí svobody

právě takové chování, nebo problémy spojené s tímto chováním. Při zmínce o takovém

chování a s ním spojeném výkonu trestu odnětí svobody většinu z nás napadne gambling a

jeho sociální dopady. Mezi nelátkové závislosti patří i další, méně diskutované, modely

chování. Mezi tyto modely patří workoholismus, patologické nakupování, některé poruchy

příjmu potravy, a v neposlední řadě závislost na sexu.

V Kuřimské věznici je zřízeno specializované oddělení pro odsouzené, kterým byla soudně

nařízena ústavní ochranná léčba – sexuologická. Trestná činnost některých těchto odsou-

zených vykazuje známky závislostního chování. Svůj výzkum v rámci bakalářské práce

chci věnovat odsouzeným, kteří vykazují známky sexuálně závislostního chování a

v důsledku tohoto chování spáchali trestný čin.

Cílem mé bakalářské práce je obecně popsat problematiku závislostí a jednotlivých druhů

závislostí. Dále se chci ve své práci věnovat prostředí výkonu trestu odnětí svobody, pro-

blematice ústavů pro zabezpečovací detenci, jejich právnímu postavení a funkci, ústavní

psychiatrické léčbě – sexuální ve VTOS a upozornit na současné problémy Vězeňské služ-

by, které se týkají problematiky závislostního chování odsouzených. Ve výzkumné části se
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chci zabývat sexuálně závislostnímu chování odsouzených, jejich kazuistice a trestně práv-

ním souvislostem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS PROBLEMATIKY ZÁVISLOSTÍ

Problematika závislostí je v dnešní době všeobecně diskutovaným tématem. Toto téma se

týká všech bez rozdílu věku a pohlaví. Kromě standardních látkových závislostí se čím dál

více hovoří o nelátkových závislostech. Látkové i nelátkové závislosti mají společné koře-

ny.

1.1 Kořeny závislostí

Při hledání hlubších kořenů závislostí musíme vycházet z toho, že život člověka je plný

protikladů: život a smrt, světlo a tma, radost a smutek, štěstí a utrpení, láska a nenávist

apod. Tyto protikladné vztahy mívají za následek vnitřní neklid, tužby a hledání. Právě

v hledání nacházíme způsob uspokojování potřeb, jako jsou:

• Potřeba utlumit bolest, nalézt vnitřní klid potřeba ztlumit bolest fyzickou i duševní.

Můžeme sem zařadit i bolest z prožívané nudy, z neuspokojení potřeb, z pocitu od-

lišnosti od druhých, nebo nízkého sebehodnocení.

• Potřeba být výkonný, energický, kompetentní, bezproblémový, potřeba zbavit se

vnitřních zábran, prožít euforii a radost.

• Potřeba překročení sebe samého, potřeba sounáležitosti s druhými i sám se sebou,

nebo jednoty s Bohem (Kalina a kol. 2008).

Při naplňování potřeb dochází k pocitu uspokojení. Za tento pocit uspokojení je zodpověd-

ný systém odměny. Systém odměny je autoregulující mechanismus, který zajišťuje potřeby

nutné k přežití, rozmnožování a zajištění tělesné pohody. Aby bylo zabezpečeno, že potře-

by pro přežití organismu, nebo celého živočišného druhu budou naplňovány kontinuálně,

je uspokojení těchto potřeb spojeno s libými pocity (odměnou). Uspokojení potřeb je tedy

biologicky přirozeným zdrojem odměny. To může být potrava, akt rozmnožování či různé

formy a úrovně sociálních vztahů. Funkční anatomickou strukturou systému odměny je

oblast nukleus acumbens, v které přirozený systém odměny zvyšuje výdej dopaminu (Ka-

lina a kol 2008).
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Dopamin – je hormon ze skupiny katecholaminů, který je produkován v dřeni nadledvin.

Zjednodušeně řečeno je, spolu s dalšími látkami (acetylcholin a noradrenalin), zodpovědný

za přenos nervových vzruchů v některých částech centrálního nervového systému. Jeho

vyplavení, nebo inhibice jeho vstřebávání, navozuje pocit libosti (Ganong 1997).

Výdej dopaminu v systému odměny lze navodit i uměle. Za umělé navození výdeje dopa-

minu v centru odměny jsou zodpovědné chemické látky, které jsou známé pod souhrnným

označením drogy.

„Zjednodušeně řečeno: co zvyšuje hladinu dopaminu v systému odměny, může být předmě-

tem závislosti. Systém odměny je originálně připraven pro přirozené zdroje odměny.

Ve srovnání s přirozenými zdroji odměny mají ovšem drogy, zdroj umělé odměny, několik

odlišností:

• Dosažení odměny je rychlejší a jednodušší (ve smyslu: méně náročné na strategie -

je nutné si oproti tomu představit, co v běžném životě člověka obvykle stojí získání

libosti);

• Odměna po užití drogy je nepřiměřeně silná a z hlediska výdeje dopaminu silnější;

• Organismus nemá vytvořeny dostatečné zpětněvazebné mechanismy k zastavení při-

jímání umělé odměny“ (Kalina a kol. 2008 str. 29).

Umělé zvyšování hladiny dopaminu v centru odměny je základní vlastností všech drog. Je

to však pouze první stupeň k vytvoření závislosti. Pocit libosti vyvolaný drogou se s po-

kračujícím užíváním drogy objevuje již méně, nebo vůbec. Vlivem delšího užívání drog

dochází k dalším změnám v neurochemických systémech. Podle těchto změn je možné

vznik závislostí rozdělit do těchto stádií:

1. akutní drogový efekt;

2. přechod z rekreačního užívání psychotropních látek do vzorců užívání charakteris-

tických pro závislost;

3. vznik závislosti (Kalina a kol. 2008).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 15

Akutní drogový efekt – jeho charakteristickým rysem je zvýšený výdej dopaminu v cent-

ru odměny. Vyplavení dopaminu způsobuje pocit libosti, který se navenek projevuje

v chování.

Přechod z rekreačního užívání drog do vzorců užívání charakteristických pro závis-

lost – změna rekreačního užívání omamných a psychotropních látek na užívání, které je

charakteristické pro závislost, je zřejmě výsledkem přizpůsobení neuronů v systému od-

měny opakovanému vystavení působení drog. K těmto změnám dochází v oblastech zod-

povědných za akutní drogový efekt. Přechodné změny chování spojené s užíváním drog


[…]


5.5 Závěr

Všichni odsouzení, se kterými byla zpracována případová studie, spáchali trestný čin zná-

silnění dle zákona 40/2009 sb. § 185, nebo dle zákona 140/1961 sb. § 241 platného do roku

2010. Někteří jsou za tento trestný čin ve výkonu trestu již podruhé. U všech těchto odsou-

zených tedy můžeme konstatovat, že neovládli svoje chování a že při svém jednání nebrali

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 54

ohledy na sebe, na své okolí a na důsledky z toho plynoucí. Všichni uvedli, že pociťují

závislost na sexuálním uspokojení. Můžeme tedy konstatovat, že je tady možnost, že jejich

chování při spáchání trestného činu vykazovalo známky závislostního chování.

Dále je zde zajímavá skutečnost, že v době spáchání trestného činu byli všichni odsouzení,

se kterými byl proveden rozhovor, pod vlivem drog, nebo alkoholu. Jistě by stálo za hlubší

analýzu zda omamné a psychotropní látky mohou působit na organismus jako spouštěč

tohoto chování.

Všichni tito odsouzení dále shodně uvedli, že pocítili nějakou anomálii v jejich chování až

po spáchání trestného činu.

Zde se nabízí otázka, jestli není na místě preventivně na tento problém upozorňovat již od

dospívání v rámci sexuální výchovy podobně, jako se provádí drogová prevence. Sexuální

závislost je problém, o kterém se mnoho nemluví, ale který může takto postiženého člověk

přivézt až do výkonu trestu. Proto by bylo vhodné této problematice věnovat více pozor-

nosti už od dospívání a ukázat na možná rizika tohoto problému a taky na možná výcho-

diska z tohoto problému, aby se předešlo následným negativním dopadům.

Toto téma si zasluhuje určitě větší pozornost a podrobnější zkoumání.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo ukázat na problematiku závislostí a na to v jaké formě se s touto proble-

matikou můžeme setkat v peniterciární praxi. Poukázal jsem na biologický základ závislos-

tí. Podrobně jsem zmapoval jednotlivé druhy látkových závislostí a možné formy nelátko-

vých závislostí. Dále jsem poukázal na aktuální problémy VS ČR jako je problematika

zaměstnávání vězněných osob, přeplněnost věznic, kterou sice na přechodnou dobu vyřeši-

la amnestie prezidenta republiky, ale která, pokud se nezmění přístup k alternativním tre-

tům, je jakousi časovanou bombou, a na problematiku zneužívání omamných a psycho-

tropních látek vězněnými osobami. Ukázal jsem, jakým způsobem je náš právní systém

schopen se vypořádat s osobami, které spáchali závažné trestné činy a nemohou být pro

nesvéprávnost nebo nepříčetnost odsouzeni k výkonu trestu, osobami, které závažným způ-

sobem maří, nebo dokonce odmítají nařízenou ochrannou léčbu, nebo pachateli závažných

trestných činů, kteří opakovaně zneužívali omamné a psychotropní látky. Výzkumem se mi

podařilo prokázat známky možného sexuálně závislostního chování při páchání trestné

činnosti. Této problematice by mělo být věnováno více pozornosti ať už z pohledu zkou-

mání nebo léčby, nebo prevence, aby tito lidé mohli vyhledat odbornou pomoc dřív, než je

jejich závislost přivede do výkonu trestu odnětí svobody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OaPL Omamné a psychotropní látky.

VTOS Výkon trestu odnětí svobody
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Mám potřebu častého fyzického kontaktu s partnerkou/partnerem. ano ne

Vydržím déle bez sexu. ano ne

Sexuální partnerku/partnera si pečlivě vybírám. ano ne

Mám silnou potřebu sexu. ano ne

Vyhovuje mi náhodný sexuální partner/partnerka ano ne

Nemám-li delší dobu sex, jsem podrážděný. ano ne

Deficit sexu kompenzuji s náhodným partnerem/partnerkou. ano ne

Rozčílí mě, když mě potenciální sexuální partner/partnerka odmítne. ano ne

Moje sexuální potřeba se zvyšuje po požití alkoholu nebo
psychotropních látek. ano ne

Sexuální deficit kompenzuji sebeukájením. ano ne

Je-li v blízkosti potenciální sexuální partner/partnerka, nejsem
schopen se soustředit na žádnou činnost, pouze si uvědomuji silnou
potřebu sexuálního ukojení. ano ne

Moje sexuální potřeba se snižuje po požití alkoholu nebo
psychotropních látek. ano ne

Vzrušuje mě, jsem-li odmítán sexuální partnerkou/partnerem. ano ne

Objevuje se umě nějaká sexuální fantazie, nebo představa, která
zvyšuje moji sexuální potřebu. ano ne

Souvisí s frustrací z nedostatku sexu moje trestná činnost. ano ne

Dokážu svoje sexuální chování vždy spolehlivě ovládnout. ano ne

Myslím si, že mám častý sexuální kontakt. ano ne

Myslím si, že nemám častý sexuální styk. ano ne

Kolikrát v týdnu mám sexuální styk

Přestože mám častý sexuální styk, mám potřebu dalšího sexuálního
uspokojení ano ne

Jaké preferuji prostředí pří sexuálním styku:
a) Prostředí (místo), kde má dojít k sexu, pro mě není důležité. Je mi

to jedno, jestli je to chodba, sklep, park, skladiště nebo ložnice.
Hlavně, aby byl sex.

b) Prostředí je pro mě důležité. Než mít sex na pro mě nevhodném
místě, raději od sexuálního kontaktu upustím.

Domníváte se, že jste závislí na sexuálním uspokojení? ano ne
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