## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno autora:** Aleš Květoň
**Název práce:** Problematika závislostí v penitenciární praxi
**Vedoucí práce:** doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

### **Téma, zaměření práce a cíl práce:**

Autor zarámoval stále zelené téma závislostí do penitenciární praxe. Cílem jeho práce je proto analyzovat problematiku závislostí v souvislosti s pácháním trestné činnosti a navrhnout jejich řešení v kontextu s vězeňskou službou.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:**

Autor rozdělil svou práci na část teoretickou a praktickou. Teoretická část přináší obecná východiska problematiky závislostí a problémů, jež s sebou přinášejí a vhodně je aplikuje do penitenciárního prostředí. Praktická část je prezentací kvantitativního výzkumu s uplatněním metody dotazníku. Výzkum je obohacen o empirickou sondu tří kazuistik.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:**

Práce je vytvořena na solidní odborné úrovni. Autor rozebírá řadu závislostí, které se přenášejí do penitenciární praxe již z občanského světa. Vězeňská služba pak musí řešit případy, s nimiž si civilní svět nebyl chopen poradit. Tím svou práci posouvá i do oblasti sociální pedagogiky.

### **Práce s literaturou:**

Autor čerpá ve své práci z 23 zdrojů, z toho je 15 knižních titulů, s nimiž ve své práci operuje a z nichž také cituje.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:**

Práce obsahuje 60 stran textu, což je pro tento typ kvalifikační práce nadstandardní. Po stylistické a jazykové stránce je práce vhodně sestavena, je na odpovídající úrovni bakalářské práce. Nevyskytly se formální, pouze se vynořily drobné gramatické chybičky, které na celkové hodnocení nemají vliv. Práce je doplněna přílohou.

**Hodnocení:** Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

**Otázka pro obhajobu: Které závislosti jsou pro vězeňskou službu nejrizikovější?**

V Brně 6. května 2013

Doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.